
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 37 

del 30 AGOSTO 2021 

O R I G I N A L E  

                                           
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

CONCESSIONE DEL PATROCINIO GRATUITO AL MOTOCLUB 

ALFIERI PER L’EVENTO INTERNAZIONALE SIX DAY ENDURO  

 

 

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di agosto alle ore 12,00 nella Sala delle adunanze 

consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr. Giulio GIRALDI con funzioni consultive, 

referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

- che anche il turismo deve rappresentare per il territorio di Cassano Spinola un motivo di 

sviluppo e rivitalizzazione, in quanto settore che coinvolge, con il suo indotto, la 

maggior parte delle attività economiche; 

- che tra le azioni promozionali assumono particolare rilievo quegli eventi e quelle 

manifestazioni idonee a convogliare un vasto pubblico, non solo locale; 

- che il successo delle varie rassegne in ambito musicale, teatrale, sportivo, realizzate nel 

corso degli anni ha consolidato l’efficacia e l’utilità di tali iniziative; 

- che è necessario implementare ulteriori azioni di promozione del territorio caratterizzate 

da una univocità di intenti ed obiettivi in un’ottica sistemica e programmata; 

- che bisogna, pertanto, favorire la realizzazione di eventi sportivi e non, che si svolgano a 

Cassano Spinola, al fine di creare un circuito virtuoso di iniziative; 

 

Vista, in merito, la richiesta datata 31.07.2021, pervenuta al prot. 3925 del 02.08.2021, con cui il 

Moto Club Alfieri, con sede in Asti, comunicava di essere titolare di un prestigioso evento sportivo 

che si svolge in Val Curone e in Oltrepò Pavese dal giorno 30.08.2021 al giorno 04.09.2021, 

consistente nella più importante competizione enduristica mondiale, ovvero la FIM International 

Six Days of Enduro (ISDE), chiedendo il patrocinio della manifestazione da parte del Comune; 

 

Considerato: 

- che effettivamente si tratta di una manifestazione motociclistica fuoristrada di caratura 

internazionale, nata nel 1913, che si svolge ogni anno in una nazione diversa (tra Europa, Australia 

e America) e che celebrerà sul suolo italiano la sua novantacinquesima edizione; 

- che la manifestazione vede ufficialmente presenti trenta nazioni, con circa 700 atleti in 

gara; 

- che la tappa finale prevede l’effettuazione di una prova di motocross nel “Crossodromo 

Valle Scrivia” di Cassano Spinola con successiva premiazione e passaggio di consegne alla nazione 

che ospiterà l’evento l’anno successivo; 

 

Considerato che l’iniziativa è da considerarsi degna di interesse da parte di questa 

Amministrazione quale manifestazione atta a favorire la conoscenza internazionale del territorio, 

veicolando e diffondendo a livello internazionale l’identificazione del comune; 

 

Atteso che la concessione del patrocinio di che trattasi non comporta esborsi economici, né alcun 

obbligo o responsabilità in ordine alla manifestazione patrocinata, attribuendo solo la possibilità di 

utilizzare lo stemma comunale; 

 

Acquisito l’allegato parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.lgs. n. 

267/2000 e ss.mm., in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione;  

 

Visto: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità; 

- il Testo Unico degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese per alzata di mano; 

 

 



 

 

D E L I B E R A  

 

1) Di dare atto che quanto sopra esposto costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato; 

 

2) Di concedere il patrocinio gratuito del Comune di Cassano Spinola al Moto Club Alfieri 

A.S.D., con sede in Asti, Via Croce Verde n. 8, comprendente l’utilizzo dello stemma 

comunale; 

 

3) Di dare atto che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa;  

 

4) Di demandare agli Uffici competenti ogni adempimento inerente e conseguente 

all’attuazione della presente deliberazione ivi compresa la pubblicazione, ai sensi dell’art. 

124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, all’Albo pretorio on-line dell’Ente; 

 

5) Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.lgs. 267/2000, con votazione successiva unanime favorevole, in considerazione 

dell’imminenza della manifestazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


